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예산 총칙

예산확정일 2020-02-13 예산액 569,277,000

제2019학년도 가평초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입.세출 각각 560,391,000원"을 "세입.세출 각각 569,277,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 가평초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 569,277 560,391 8,886 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -340 2,660 0.4

학생복지/교육격차 해소 2,704 121,655 21.3

기본적 교육활동 -1,796 87,545 15.3

선택적 교육활동 186 159,207 27.9

교육활동 지원 -951 70,081 12.3

학교 일반운영 9,083 124,958 21.9

학교 재무활동 0 3,171 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,210 469,682 82.5

이전수입 기타이전수입 0 1,761 0.3

자체수입 학부모부담수입 -2,499 77,430 13.6

자체수입 행정활동수입 175 775 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,629 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 471,443 460,233 11,210

1.교육비특별회계이전수입 469,682 458,472 11,210

1.교육비특별회계전입금수입 469,682 458,472 11,210

1.학교회계전입금 469,682 458,472 11,210

1.학교운영비전입금 200,570 200,570 0
기본운영비(초등) : (142,185,000원 × 1교) - 

165,948,000원 =
-23,763,000

기본운영비(유치원) : (28,851,000원 × 1교) -

 34,622,000원 =
-5,771,000

기본운영비(초등) : 23,763,000원 × 1교 = 23,763,000

기본운영비(유치원) : 5,771,000원 × 1교 = 5,771,000

2.목적사업비전입금 269,112 257,902 11,210
통학버스안전지도사인건비 : (18,422,000원 × 

1교) - 18,199,000원 =
223,000

통학택시지원비 : (7,210,000원 × 1교) - 

7,350,000원 =
-140,000

초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : (36,955,200원

 × 1교) - 35,953,000원 =
1,002,000

시설관리업무지원비 : (19,712,000원 × 1교) -

 19,612,000원 =
100,000

유아학비종일반비지원금 : (5,705,350원 × 1교

) - 4,436,000원 =
1,270,000

유아학비지원금 : (7,200,000원 × 1교) - 

5,400,000원 =
1,800,000

책꾸러미지원사업비 : 112,000원 × 1교 = 112,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 1,764,470원 

× 1교 =
1,764,000

시설관리업무지원비 : 4,230,000원 × 1교 = 4,230,000

(성립전)신종코로나바이러스감영병예방지원비 :

 749,000원 × 1교 =
749,000

청소원인건비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.기타이전수입 1,761 1,761 0

1.기타공공이전수입 1,761 1,761 0

1.기타공공지원금 1,761 1,761 0

1.기타지원금 1,761 1,761 0

2.자체수입 78,205 80,529 -2,324

1.학부모부담수입 77,430 79,929 -2,499

1.수익자부담수입 77,430 79,929 -2,499

1.급식비 13,535 13,533 2

1.급식비 12,171 12,170 1교직원 급식비 : (12,171,000원)- 12,170,000= 1,000

1 발행일 : 2020-06-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 1,364 1,363 1교직원 우유대금 : (1,364,000원)- 1,363,000= 1,000

2.방과후학교활동비 21,471 21,471 0

1.방과후학교활동비 21,471 21,471 0

3.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 12,906 13,200 -294

1.누리과정비 12,906 13,200 -294
유치원 누리과정비 : (12,906,000원)- 

13,200,000=
-294,000

5.돌봄활동운영비 28,918 31,125 -2,207

1.돌봄활동운영비 28,918 31,125 -2,207
돌봄활동운영비(간식비) : (3,537,500원)- 

5,745,000=
-2,207,000

2.행정활동수입 775 600 175

1.사용료및수수료 220 200 20

1.사용료및수수료 220 200 20

1.사용료 220 200 20사용료 : (220,000원)- 200,000= 20,000

2.기타행정활동수입 555 400 155

1.이자수입 540 300 240

1.이자수입 540 300 240이자수입 : (540,000원)- 300,000= 240,000

2.기타행정활동수입 15 100 -85

1.기타행정활동수입 15 100 -85기타행정활동수입 : (15,000원)- 100,000= -85,000

3.기타수입 19,629 19,629 0

1.전년도이월금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

세입합계 569,277560,391 8,886
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,660 3,000 -340

1.교직원 복지 및 역량강화 2,660 3,000 -340

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 860 1,200 -340

1.학습공동체지원 860 1,200 -340

1.교직원복지비 860 1,200 -340
학습공동체운영비  (860,000원)- 

1,200,000=
-340,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,655 118,951 2,704

1.급식 관리 13,535 13,533 2

1.학교급식운영 13,535 13,533 2

1.비조리교급식비 12,171 12,170 1

1.전출금 12,171 12,170 1
비조리교급식비전출  (12,171,000원

)-12,170,000=
1,000

2.우유급식비 1,364 1,363 1

1.우유대금 1,364 1,363 1우유대금  (1,364,000원)- 1,363,000= 1,000

2.보건 관리 14,894 14,145 749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,674 6,925 749

1.보건실운영 1,750 1,750 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 1,250 1,250 0  

2.보건교육운영 2,049 1,300 749

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,749 1,000 749
(성립전)신종코로나바이러스감영병예방용

품구입  749,000원×1식=
749,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 2,275 2,275 0

1.학생복지비 2,275 2,275 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,220 7,220 0

1.먹는물관리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

3.교육격차 해소 60,357 57,287 3,070

1.방과후학교활동비지원 46,851 46,851 0

1.방과후학교활동비지원 46,851 46,851 0

1.학생지원금 46,851 46,851 0  

2.현장체험학습비지원 600 600 0

1.현장체험학습비지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.누리과정비지원 12,906 9,836 3,070

1.누리과정비지원 12,906 9,836 3,070

1.학생지원금 12,906 9,836 3,070
유치원누리과정지원금  (12,906,000원)- 

9,836,000=
3,070,000

4.학생복지 32,869 33,986 -1,117

1.학생복지운영 32,869 33,986 -1,117

1.학생교과서구입 4,563 4,563 0

1.교육운영비 4,563 4,563 0  

2.통학버스안전지도사인건비 20,396 21,373 -977

1.무기계약직원인건비 18,899 19,876 -977인건비  (14,179,000원)- 15,156,000= -977,000

2.기간제직원인건비 174 174 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.무기계약직원법정부

담금
923 923 0  

3.통학택시운영 7,210 7,350 -140

1.일반수용비 7,210 7,350 -140
통학택시임차료  (7,210,000원)- 

7,350,000=
-140,000

4.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 87,545 89,341 -1,796

1.교과 활동 50,872 51,618 -746

1.교과활동지원 16,312 16,312 0

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기초학력지도 3,620 3,620 0

1.운영수당 3,220 3,220 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,492 1,492 0

1.교육운영비 1,492 1,492 0  

5.학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

6.마실학교운영(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

7.맞춤형학습지원학급운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.체육교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교스포츠클럽운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서벽지학교스포츠클럽운영(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.예술교과활동 52 52 0

1.교과운영 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0  

5.유치원교과활동 25,908 26,654 -746

1.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.교과운영 5,135 5,300 -165

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 835 1,000 -165교구구입  (835,000원)- 1,000,000= -165,000

3.도서구입비 500 500 0  

4.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.졸업식행사운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300졸업식행사용품비  (0원)- 300,000= -300,000

7.각종행사운영 1,962 1,962 0

1.교육운영비 1,962 1,962 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.현장체험학습운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.악품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

10.보건위생 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

11.학급환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.학부모지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

13.보결수당 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

14.누리과정 운영 12,919 13,200 -281

1.교육운영비 6,891 4,920 1,971현장학습운영  (3,425,000원)- 3,720,000= -295,000

동물교감체험비  (1,100,000원)- 

1,200,000=
-100,000

교육용품구입  473,200원×5종= 2,366,000

2.학생복지비 6,028 8,280 -2,252간식비  (5,300,000원)- 5,590,000= -290,000

중식비  (728,000원)- 2,690,000= -1,962,000

15.시간제기간제교사인건비 742 742 0

1.기간제교원인건비 742 742 0  

2.창의적 체험활동 36,673 37,723 -1,050

1.자율활동 25,873 25,873 0

1.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학습발표회 2,567 2,567 0

1.교육운영비 2,367 2,367 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.가족어울림축제 3,716 3,716 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,716 2,716 0  

5.대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.자전거체험운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.골프체험운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.어울림학교운영(목적) 16,190 16,190 0

1.운영수당 800 800 0  

2.여비 240 240 0  

3.교육운영비 12,750 12,750 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 8,700 9,750 -1,050

1.현장학습 8,100 9,150 -1,050

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 7,500 8,550 -1,050
식비및 간식비  (3,200,000원)- 

3,550,000=
-350,000

입장료및 제경비  (3,800,000원)- 

4,500,000=
-700,000

2.테마식현장체험학습(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생동아리지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 159,207 159,021 186

1.방과후학교 운영 151,780 151,706 74

1.방과후학교운영 24,847 25,082 -235

1.특기적성교육 22,777 23,012 -235

1.운영수당 19,777 20,012 -235
방과후학교 강사수당  (19,777,000원)- 

20,012,000=
-235,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.초등영어캠프운영(목적) 2,070 2,070 0

1.운영수당 2,070 2,070 0  

2.돌봄교실운영 84,374 86,834 -2,460

1.돌봄교실운영 28,886 33,181 -4,295

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 16,966 18,790 -1,824
특기적성 강사수당  (16,966,000원)- 

18,790,000=
-1,824,000

3.교육운영비 8,460 10,691 -2,231
활동운영물품구입  (3,420,000원)- 

4,946,000=
-1,526,000

간식비(수익자부담)  (5,040,000원)- 

5,745,000=
-705,000

4.비품구입비 760 1,000 -240
살균소독기,청소기구입  (760,000원)- 

1,000,000=
-240,000

2.돌봄전담사인건비 36,955 35,953 1,002

1.무기계약직원인건비 33,258 32,256 1,002인건비  (28,150,000원)- 27,148,000= 1,002,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,897 2,897 0  

3.돌봄교실교재교구,환경개선지원비(목적)18,533 17,700 833

1.교육운영비 8,453 7,200 1,253
교재교구(레고블럭 외 3종)구입  

(8,453,000원)- 7,200,000=
1,253,000

2.비품구입비 10,080 10,500 -420
교재교구(태블릿PC)구입  (2,380,000원)- 

2,800,000=
-420,000

3.유치원방과후학교운영 42,559 39,790 2,769

1.방과후 특성화 과정운영 14,540 13,710 830

1.운영수당 9,430 9,430 0  

2.교육운영비 5,110 4,280 830
방학중 임차료  (5,110,000원) - 

4,280,000=
830,000
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2.유치원방과후시간제기간제교사인건비28,019 26,080 1,939

1.기간제교원인건비 26,169 24,400 1,769퇴직금  1,769,000원×1명= 1,769,000

2.기간제교원법정부담

금
1,850 1,680 170

4대보험기관부담금  (1,850,000원)- 

1,680,000=
170,000

2.독서활동 7,027 6,915 112

1.독서활동운영 7,027 6,915 112

1.도서구입 5,067 4,955 112

1.도서구입비 5,067 4,955 112
책꾸러미지원사업도서구입  28,000원×4명

=
112,000

2.도서관운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 70,081 71,032 -951

1.교무업무 운영 7,447 7,448 -1

1.교무학사운영 7,447 7,448 -1

1.교무학사운영 277 528 -251

1.무기계약직원인건비 277 528 -251
교무실무사시간외근무수당  (277,000원)- 

528,000=
-251,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.교육활동홍보 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.입학식행사운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

4.졸업행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.청소용품 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

7.교육과정평가 3,450 3,200 250

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 900 900 0  

3.일반업무추진비 1,450 1,200 250
교육과정워크샵 식비  (1,150,000원)- 

900,000=
250,000

8.연수및교육과정워크숍(목적) 1,100 1,100 0

1.여비 260 260 0  

2.목적사업업무추진비 675 675 0  

3.도서구입비 165 165 0  

2.생활지도운영 350 600 -250

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 150 400 -250

1.학교폭력자치위원회 운영 150 400 -250

1.일반업무추진비 150 400 -250식비및 다과비  (150,000원)- 400,000= -250,000

3.학습지원실 운영 16,134 16,134 0

1.정보화실운영 16,134 16,134 0

1.학교정보화지원 6,250 6,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.기타자산취득비 400 400 0  

2.SW교육연수운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.SW선도학교운영(목적) 8,084 8,084 0
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1.일반수용비 2,020 2,020 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,274 3,274 0  

4.비품구입비 1,790 1,790 0  

4.SW교육교구구입(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 46,150 46,850 -700

1.교육환경개선 46,150 46,850 -700

1.PC구입 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0  

2.프린터구입 200 900 -700

1.비품구입비 200 900 -700프린터구입  (200,000원)- 900,000= -700,000

3.모니터구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0  

4.책상,서랍,의자구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0  

5.칠판교체(목적) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.과학실 환경개선 29,500 29,500 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0  

2.교육운영비 1,585 1,585 0  

3.비품구입비 21,895 21,895 0  

7.교육용기자재구입 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0  

6.학교 일반운영 124,958 115,875 9,083

1.학교기관 운영 31,197 29,290 1,907

1.부서기본운영 21,370 18,910 2,460

1.교장실운영 7,040 7,040 0
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1.여비 1,140 1,140 0  

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,500 7,560 1,940

1.여비 9,500 7,560 1,940
관내외출장여비  (9,500,000원)- 

7,560,000=
1,940,000

3.행정실운영 4,830 4,310 520

1.일반수용비 2,230 2,230 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,500 1,980 520
관내외출장여비  (2,500,000원)- 

1,980,000=
520,000

2.병설유치원기본운영 9,827 10,380 -553

1.병설유치원운영 9,827 10,380 -553

1.일반수용비 3,627 4,180 -553
공기청정기 유지관리비  (707,000원)- 

1,100,000=
-393,000

시설관리소모품 구입  (88,000원)- 

248,000=
-160,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 1,880 1,880 0  

2.시설 장비 유지 90,221 83,045 7,176

1.학교시설장비유지 90,221 83,045 7,176

1.공공요금및제세공과금 12,611 12,611 0

1.전기요금 5,300 5,300 0  

2.상하수도료 780 780 0  

3.기타공공요금 6,531 6,531 0  

2.연료비 677 677 0

1.연료비 677 677 0  

3.시설관리용역 4,838 4,838 0

1.일반수용비 4,838 4,838 0  

4.시설일반관리 24,122 20,319 3,803
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,292 17,489 3,803
소규모수선비  (16,981,000원)- 

13,178,000=
3,803,000

2.비품구입비 300 300 0  

3.기타자산취득비 2,530 2,530 0  

5.화장실관리 17,991 18,948 -957

1.기간제직원인건비 15,933 15,600 333
청소원인건비  (15,933,000원)- 

15,600,000=
333,000

2.일반수용비 1,488 1,488 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.기간제직원법정부담

금
270 1,560 -1,290

청소원4대보험등  (270,000원)- 

1,560,000=
-1,290,000

6.당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

7.시설관리원운영 26,882 22,552 4,330

1.기간제직원인건비 25,272 21,052 4,220
시설관리원인건비  (25,272,000원)- 

21,052,000=
4,220,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,310 1,200 110

시설관리원4대보험등  (1,310,000원)- 

1,200,000=
110,000

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,840 2,840 0

1.학부모교육 250 250 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모학교참여운영(목적) 2,590 2,590 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.운영수당 950 950 0  

3.목적사업업무추진비 720 720 0  

7.학교 재무활동 3,171 3,171 0

1.예비비 3,171 3,171 0
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1.예비비 3,171 3,171 0

1.예비비 3,171 3,171 0

1.예비비 3,171 3,171 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 569,277560,391 8,886
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